

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
8/2014

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	15.900.000,00	15.900.000,00	2.389.351,25	15,03%	9.321.687,36	58,63%	6.578.312,64
RECEITAS CORRENTES	14.850.000,00	14.850.000,00	2.124.251,25	14,30%	8.843.825,52	59,55%	6.006.174,48
RECEITA TRIBUTARIA	840.000,00	840.000,00	139.799,96	16,64%	533.122,65	63,47%	306.877,35
Impostos	650.000,00	650.000,00	125.055,79	19,24%	406.421,99	62,53%	243.578,01
Taxas	165.000,00	165.000,00	14.744,17	8,94%	135.597,00	82,18%	29.403,00
Contribuição de Melhoria	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	25.000,00
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00%	- 8.896,34	0,00%	8.896,34
RECEITA DE CONTRIBUICOES	180.000,00	180.000,00	20.365,98	11,31%	89.008,41	49,45%	90.991,59
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	180.000,00	180.000,00	20.365,98	11,31%	89.008,41	49,45%	90.991,59
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	100.000,00	100.000,00	14.524,98	14,52%	45.387,70	45,39%	54.612,30
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	2.012,44	0,00%	2.689,83	0,00%	- 2.689,83
Receitas de Valores Mobiliários	100.000,00	100.000,00	12.512,54	12,51%	42.697,87	42,70%	57.302,13
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	30.000,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	30.000,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	215.000,00	215.000,00	7.194,89	3,35%	37.058,25	17,24%	177.941,75
Receita Bruta de Serviços	215.000,00	215.000,00	7.194,89	3,35%	37.058,25	17,24%	177.941,75
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	13.180.000,00	13.180.000,00	1.935.534,04	14,69%	8.107.548,04	61,51%	5.072.451,96
Transferências Intergovernamentais	12.000.000,00	12.000.000,00	1.811.269,82	15,09%	7.911.288,46	65,93%	4.088.711,54
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	1.180.000,00	1.180.000,00	124.264,22	10,53%	196.259,58	16,63%	983.740,42
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	305.000,00	305.000,00	6.831,40	2,24%	31.700,47	10,39%	273.299,53
Multas e Juros de Mora	49.000,00	49.000,00	1.119,66	2,29%	5.186,54	10,58%	43.813,46

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
8/2014

Indenizações e Restituições	125.000,00	125.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	125.000,00
Receita da Dívida Ativa	53.000,00	53.000,00	1.867,87	3,52%	13.460,72	25,40%	39.539,28
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	78.000,00	78.000,00	3.843,87	4,93%	13.053,21	16,73%	64.946,79
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.050.000,00	1.050.000,00	265.100,00	25,25%	477.861,84	45,51%	572.138,16
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.663,40	0,00%	- 2.663,40
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.663,40	0,00%	- 2.663,40
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	250.000,00	250.000,00	19.250,00	7,70%	43.250,00	17,30%	206.750,00
Alienação de Bens Móveis	250.000,00	250.000,00	19.250,00	7,70%	43.250,00	17,30%	206.750,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	800.000,00	800.000,00	245.850,00	30,73%	431.948,44	53,99%	368.051,56
Transferências Intergovernamentais	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00%	16.000,00	2,00%	784.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	245.850,00	0,00%	415.948,44	0,00%	- 415.948,44
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	15.900.000,00	15.900.000,00	2.389.351,25	15,03%	9.321.687,36	58,63%	6.578.312,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	15.900.000,00	15.900.000,00	2.389.351,25	15,03%	9.321.687,36	58,63%	6.578.312,64
DÉFICIT (VI)	0,00	2.540.204,75	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	15.900.000,00	18.440.204,75	2.389.351,25	0,00%	9.321.687,36	0,00%	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	70.565,08	0,00	0,00%	70.565,08	100,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	70.565,08	0,00	0,00%	70.565,08	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.900.000,00	2.540.204,75	18.440.204,75	2.685.720,45	9.138.917,12	2.134.227,38	7.832.995,33	42,48 %	10.607.209,42
DESPESAS CORRENTES	12.955.300,00	1.750.079,56	14.705.379,56	1.889.185,05	7.728.039,63	1.782.545,82	6.916.643,43	47,03 %	7.788.736,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.107.700,00	682.800,00	6.790.500,00	992.346,98	3.953.434,84	1.003.415,12	3.472.342,79	51,14 %	3.318.157,21

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
8/2014

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	280.000,00	0,00	280.000,00	30.906,55	130.883,19	30.906,55	130.883,19	46,74 %	149.116,81
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.567.600,00	1.067.279,56	7.634.879,56	865.931,52	3.643.721,60	748.224,15	3.313.417,45	43,40 %	4.321.462,11
DESPESAS DE CAPITAL	2.874.700,00	790.125,19	3.664.825,19	796.535,40	1.410.877,49	351.681,56	916.351,90	25,00 %	2.748.473,29
INVESTIMENTOS	2.384.700,00	804.125,19	3.188.825,19	728.333,13	1.113.743,55	283.479,29	619.217,96	19,42 %	2.569.607,23
INVERSÕES FINANCEIRAS	70.000,00	- 14.000,00	56.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	56.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	420.000,00	0,00	420.000,00	68.202,27	297.133,94	68.202,27	297.133,94	70,75 %	122.866,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	70.000,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	70.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	15.900.000,00	2.540.204,75	18.440.204,75	2.685.720,45	9.138.917,12	2.134.227,38	7.832.995,33	42,48 %	10.607.209,42
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	15.900.000,00	2.540.204,75	18.440.204,75	2.685.720,45	9.138.917,12	2.134.227,38	7.832.995,33	42,48 %	10.607.209,42
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	182.770,24	255.123,87	1.488.692,03	0,00%	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	15.900.000,00	2.540.204,75	18.440.204,75	2.685.720,45	9.321.687,36	2.389.351,25	9.321.687,36	0,00%	0,00